

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2026

Căn cứ Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 29/9/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp thành phố Hải Phòng giai đoạn 2020 - 2030;

Căn cứ Công văn số 1275/BYT-MT ngày 19/3/2024 của Bộ Y tế và Công văn số 586/UBND-VX ngày 20/3/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp;

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-BYT ngày 07/01/2025 của Bộ Y tế thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới trong ngành y tế;

Căn cứ công văn số 2911/UBND-NVKTGS ngày 19/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-SYT ngày 13/02/2026 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc chăm sóc và nâng cao sức khỏe lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2026, UBND xã Hà Bắc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người lao động thông qua các hoạt động phòng ngừa, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, cải thiện điều kiện làm việc, chăm lo sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp, khuyến khích lối sống, dinh dưỡng lành mạnh tại nơi làm việc, đảm bảo sức khỏe và tính mạng của người lao động.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tiếp tục thu thập, bổ sung cơ sở dữ liệu quan trắc môi trường lao động, khám bệnh nghề nghiệp, từng bước tiến tới kết nối với dữ liệu quốc gia vào năm 2030.

- 55% cơ sở lao động có yếu tố có hại gây bệnh nghề nghiệp được quản lý.

- 35% cơ sở lao động có yếu tố có hại gây bệnh nghề nghiệp được kiểm tra công tác quan trắc môi trường lao động.

- Lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho người lao động không có hợp đồng lao động vào hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu tại y tế cơ sở.

- Quản lý sức khỏe người lao động tại các cơ sở lao động có nguy cơ mắc bệnh nghề nghiệp (bao gồm cả người lao động tiếp xúc với amiăng): 60% người lao động tại các cơ sở lao động có nguy cơ mắc bệnh nghề nghiệp được tiếp cận thông tin về yếu tố có hại, biện pháp phòng chống và được khám phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp.

- 100% người lao động tiếp xúc với amiăng được quản lý sức khỏe, khám bệnh nghề nghiệp; 100% cơ sở lao động có sử dụng amiăng được giám sát, quan trắc môi trường lao động theo quy định.

- 100% người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được sơ cấp cứu tại nơi làm việc, khám bệnh, điều trị và phục hồi chức năng.

- 100% cán bộ thực hiện công tác vệ sinh lao động, bệnh nghề nghiệp và trên 80% số người làm công tác y tế tại các đơn vị, cơ sở lao động được tập huấn về vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp, huấn luyện cấp chứng chỉ, chứng nhận về chuyên môn y tế lao động.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác chỉ đạo, quản lý mạng lưới

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thường xuyên kiểm tra giám sát đảm bảo các quy định về quản lý vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động.

- Tăng cường quản lý các cơ sở cung cấp dịch vụ quan trắc môi trường lao động, khám sức khỏe định kỳ, khám sức khỏe phát hiện bệnh nghề nghiệp, đào tạo cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn y tế lao động và sơ cấp cứu.

- Tiếp tục rà soát, củng cố nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, thiết bị cho cơ sở y tế để đáp ứng nhu cầu quản lý vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp; Hướng dẫn các cơ sở lao động bố trí nhân sự làm công tác y tế tại đơn vị theo quy định và nâng cao năng lực cho cán bộ y tế tại cơ sở lao động.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện nghiêm các quy định về an toàn, vệ sinh lao động và chăm sóc sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho nhân viên y tế và người lao động trong ngành y tế.

- Triển khai, áp dụng lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho người lao động không có hợp đồng lao động vào hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu tại y tế cơ sở.

2. Truyền thông, giáo dục, tư vấn về vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho người sử dụng lao động và người lao động

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho các cơ sở lao động thực hiện đầy đủ công tác quản lý vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp quy định tại Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 về quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động và Thông tư số 56/2025/TT-BYT ngày 31/12/2025 của Bộ Y tế Hướng dẫn quản lý bệnh nghề nghiệp.

- Tăng cường công tác thông tin truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại nơi làm việc trên địa bàn xã.

- Phổ biến, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ sở y tế, cơ sở lao động thực hiện nghiêm pháp luật về vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp; Sử dụng các hình thức truyền thông đa dạng, linh hoạt, phù hợp với tình hình thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị, cơ sở lao động để nâng cao hiệu quả công tác truyền thông.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động” năm 2026.

3. Nâng cao năng lực chuyên môn, triển khai có hiệu quả công tác y tế lao động, chăm sóc sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp, sơ cấp cứu cho người lao động tại nơi làm việc

- Tham gia hội nghị, hội thảo, tập huấn, đào tạo tại Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố về công tác vệ sinh lao động, quan trắc môi trường lao động, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp, kỹ năng sơ cấp cứu tai nạn cho cán bộ Trạm Y tế xã, các cơ sở lao động.

- Tăng cường thực hiện, giám sát quan trắc môi trường lao động tại các đơn vị trong ngành y tế và các cơ sở lao động.

- Tăng cường tư vấn, yêu cầu cơ sở lao động thực hiện khám sức khỏe định kỳ, khám bệnh nghề nghiệp cho người lao động, chú trọng việc khám phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp tại một số ngành, nghề, cơ sở lao động có nguy cơ cao gây bệnh nghề nghiệp (các bệnh nhiễm khuẩn nghề nghiệp trong ngành y tế, bệnh điếc nghề nghiệp do tiếng ồn, viêm phế quản mạn tính nghề nghiệp, bụi phổi silic nghề nghiệp).

- Tiếp tục thu thập, bổ sung thông tin về cơ sở lao động, các yếu tố nguy cơ, môi trường lao động và bệnh nghề nghiệp.

4. Kiểm tra, giám sát, báo cáo

- Phối hợp kiểm tra các cơ sở cung cấp dịch vụ khám sức khỏe định kỳ, khám bệnh nghề nghiệp, các tổ chức công bố đủ điều kiện quan trắc môi trường

lao động, đào tạo cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động, huấn luyện sơ cấp cứu trên địa bàn xã.

- Phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra việc thực hiện công tác vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở lao động.

- Giám sát, hỗ trợ chuyên môn đối với các cơ sở lao động về công tác quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động.

- Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, giám sát và báo cáo y tế lao động.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Làm đầu mối chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội, phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện chăm sóc và nâng cao sức khỏe lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2026.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố, Trung tâm Y tế Thanh Hà tổ chức tập huấn, hướng dẫn các văn bản pháp luật, quy chuẩn liên quan, kiến thức vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho các đơn vị, cơ sở lao động có nhiều nguy cơ bị tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Tổ chức truyền thông, tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp, các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động”; tổ chức các buổi truyền thông, tư vấn tại các cơ sở lao động về vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động.

- Tổ chức điều tra, thống kê số cơ sở lao động và các yếu tố có hại trong môi trường lao động để có biện pháp hướng dẫn chăm sóc sức khỏe, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế Thanh Hà giám sát, hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật thực hiện các quy định về công tác vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp, công tác thống kê, báo cáo về y tế lao động đối với các cơ sở lao động.

- Tích cực triển khai các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động”; phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động tại các cơ sở lao động theo quy định của pháp luật.

- Từng bước triển khai, áp dụng lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe cho người lao động không có hợp đồng lao động vào hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu tại y tế cơ sở.

- Tổng hợp báo cáo kết quả công tác y tế lao động, chăm sóc sức khỏe,

phòng chống bệnh nghề nghiệp trên địa bàn xã, gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố và UBND xã theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện Bộ luật Lao động, Luật An toàn vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn Luật liên quan. Theo dõi, giám sát, đôn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung Kế hoạch đã đề ra.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động tại các cơ sở lao động trên địa bàn xã; tham gia kiểm tra các đơn vị cung cấp dịch vụ khám sức khỏe định kỳ, khám bệnh nghề nghiệp, quan trắc môi trường lao động, đào tạo cấp chứng chỉ chứng nhận chuyên môn về y tế lao động, sơ cấp cứu trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp cho người sử dụng lao động, người lao động.

- Quản lý danh sách nhân lực làm công tác y tế tại cơ sở lao động và các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh hợp đồng với các cơ sở lao động trên địa bàn.

3. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân xã cân đối kinh phí từ nguồn vốn sự nghiệp của ngân sách xã để đảm bảo triển khai thực hiện Kế hoạch Chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí trong công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

- Chỉ đạo các Chủ dự án xây dựng đảm bảo công tác an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động tại các công trường xây dựng.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Phối hợp Trạm Y tế chủ động đăng tải tin bài tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động; công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

5. Các cơ sở sử dụng lao động trên địa bàn xã

- Tổ chức thực hiện đúng các quy định của Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

- Tích cực tham gia các hoạt động triển khai công tác chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2026 theo Kế hoạch và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã.

- Quan tâm đầu tư kinh phí cải thiện điều kiện lao động, quan trắc môi trường lao động; đổi mới dây chuyền công nghệ; xây dựng, hoàn thiện quy trình, biện pháp làm việc an toàn lao động; tổ chức huấn luyện về an toàn lao động, vệ

sinh lao động cho người lao động; chấp hành tốt công tác tự kiểm tra an toàn, vệ sinh lao động, tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám bệnh nghề nghiệp cho người lao động; thực hiện nghiêm túc việc báo cáo định kỳ về an toàn, vệ sinh lao động với các cơ quan chức năng.

- Thực hiện việc thống kê, báo cáo theo quy định.

6. Đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế Thanh Hà

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các văn bản pháp luật, quy chuẩn liên quan, kiến thức vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp cho các đơn vị, cơ sở lao động có nhiều nguy cơ bị tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

- Giám sát, hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật thực hiện các quy định về công tác vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp, công tác thống kê, báo cáo về y tế lao động.

- Phối hợp với địa phương thực hiện khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể xã

- Phối hợp với Trạm Y tế, Phòng Văn hóa – Xã hội, các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

- Tham gia kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quản lý.

Trên đây là Kế hoạch chăm sóc và nâng cao sức khỏe lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã Hà Bắc. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQ, các hội, đoàn thể xã;
- Trung tâm Y tế Thanh Hà;
- Trạm Y tế xã;
- Phòng Kinh tế, phòng VHXXH;
- Các cơ sở lao động;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Đức Tiến

